
CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

AREA SEGRETARIO

Segretario Comunale

COPIA

Dott.ssa Mariella Colaiezzi

2 /S DEL 29/07/2019

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N°

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N° 538

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 538 del 29/07/2019 - Pagina 1 di 5



IL SEGRETARIO 

PREMESSO che:
-  con  deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  80  in  data  27/12/2018, esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e  la  relativa  nota  di
aggiornamento;
-  con  deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  81  in  data  27/12/2018, esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021, redatto in termini di competenza e  di cassa  secondo
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 17/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, è  stato approvato
Piano Esecutivo di Gestione, parte contabile, per il periodo 2019/2021;
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  81  del 24/05/2019  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021; 
VISTE  la  Delibera  di Giunta  Comunale  n.  181  del 13/12/2017, come  modificata  con  deliberazione  della
Giunta  comunale  n.  63  del  26/04/2018,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di
Personale  2018/2020 e  in  cui è  prevista,  per  l' anno  2018, la  copertura  di un  posto  di “Istruttore  direttivo
contabile”,  categoria  D, con  contratto  di lavoro  a  tempo pieno  ed  indeterminato,  mediante  attivazione  di
procedure concorsuali pubbliche;
VISTO  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"
VISTI, in particolare:
- l' art. 34bis del citato D. Lgs. n. 165/01 e s.m.i. il quale  prevede che le  amministrazioni pubbliche, prima di
avviare  le  procedure  di assunzione  del personale  sono  tenute  a  comunicare  ai soggetti di  cui  all' art.  34,
commi 2 e  3, l' area, il livello e  la  sede di destinazione per i quali si intende bandire  il concorso  nonché, se
necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste;
-l' art. 30, comma 2bis, del D. Lgs. 165/01 e  s.m.i., il quale  prevede che le  amministrazioni pubbliche, prima
di procedere all' espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico,
devono  attivare  le  procedure  di  mobilità  volontaria  provvedendo  così  a  verificare  la  disponibilità  del
personale interessato al passaggio diretto di cui al comma 1 del medesimo art. 30;
VISTO  che,  con  determinazione  n.  104/S  del  29/07/2019,  ad  oggetto  “Procedura  di  mobilità  esterna
volontaria di cui all' art. 30, comma 2-bis, del D. Lgs.  n.  165/2001 e  s.m.i., per la  copertura  di n.  1 posto di
Istruttore direttivo contabile, Categoria D. Esame delle domande ai fini dell' ammissione”, il Responsabile  del
Settore Servizi istituzionali e alla Persona, dopo avere dato atto e visto che:
- in data 26/03/2018, con nota prot. n. 4151, è stata attivata la procedura di mobilità obbligatoria  ai sensi dell'
art.  art.  34bis  del  D.Lgs.  165/2001  e  s.m.i.,  presso  le  competenti  strutture  regionali  e  provinciali  e  la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica;
- con determinazione n. 76/S del 10/05/2018 è stata indetta la  procedura di mobilità  esterna volontaria  di cui
all' art. 30, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e  s.m.i, per la  copertura  del posto di che trattasi, a  tempo
pieno e indeterminato di “Istruttore direttivo contabile”  categoria  “D”, e, contestualmente  è  stato approvato
lo  schema  di  avviso  di  mobilità  volontaria  unitamente  al  modello  di  domanda  e  dato  atto  che  l' indetta
procedura di mobilità resta comunque subordinata all' esito negativo del procedimento di mobilità  obbligatoria
attivata ai sensi dell' art. 34bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- in data 10/05/2018 si è provveduto alla pubblicazione del bando di mobilità di che trattasi all'albo pretorio on
line,  sulla  home  page  del  sito  internet  http://fossacesia.gov.it/  e  in  Amministrazione  trasparente,  sezione
“Bandi di concorso”, del Comune di Fossacesia per 30 giorni, con scadenza del termine per la  presentazione
delle domande di partecipazione fissata alle ore 12,00 del giorno 15/06/2018; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 538 del 29/07/2019 - Pagina 2 di 5

http://fossacesia.gov.it/


ai sensi dell' art. 25, comma 8, del vigente “Regolamento sull' ordinamento generale degli uffici e  dei servizi”,
e  dell' art.  6,  comma  1,  del bando  di  mobilità  pubblico  del  10/05/2018  sopra  ricordato,  ha  ammesso  alla
procedura di mobilità esterna volontaria di che trattasi n. 2 candidati; 
VISTO l' art.  25 del vigente  “Regolamento generale  sull' ordinamento degli uffici e  dei servizi”, ad  oggetto
“Acquisizione di contratto per mobilità”che, in particolare: al comma 8, stabilisce  che “Il responsabile  della
gestione  del  personale  esamina  le  domande  pervenute  ai  fini  dell' ammissione.  Per  la  selezione  delle
candidature  è  nominata, con provvedimento  del Segretario  Comunale,  apposita  commissione  composta  da
tre componenti e da un segretario verbalizzante”; 
RICHIAMATE, a tal fine, le seguenti norme di legge:
- art. 35-bis, comma 1 lett.  a) del D.lgs n.  165/2001, introdotto dalla  Legge n.  190/2012, “ Coloro che sono
stati condannati, anche con sentenza non passata  in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per
l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;
- art.  57, comma 1,  lett.  a)  del D.Lgs.  n.  165/2001, le  pubbliche  amministrazioni,  al fine  di garantire  pari
opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva
motivata  impossibilità,  almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle  commissioni  di  concorso,  fermo
restando il principio di cui all'articolo  35,  comma  3,  lettera  e);  in  caso  di quoziente  frazionario  si procede
all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore  a  0,5 e  all'unità  in-feriore
qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis;
- a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co.  1, lett.  b) della  L.
23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina  della  commissione di concorso  è  inviato,  entro  tre  giorni,
alla consigliera o al consigliere  di parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base all'ambito  territoriale
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la  violazione delle  disposizioni
contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a  rimuoverla  entro  il termine  massimo di
trenta giorni…. Omissis
RITENUTO, pertanto, necessario procedere  alla  nomina della  Commissione esaminatrice  della  procedura
di mobilità di che trattasi, avvalendosi anche di membri esterni all' Ente, esperti nelle  materie  di cui alle  linee
di attività di competenza del profilo da coprire, indicate nel bando di mobilità già citato;
RILEVATO  che, ai fini della  nomina della  Commissione  in  oggetto,  relativamente  ai componenti esterni,
sono stati esperiti gli adempimenti di cui all' art. 53, comma 8, del D. Lgs. 30.03.2001 n°. 165, e che:

· in  risposta  alla  nota  comunale  prot.  n.  1872  del  07/02/2019,  è  stata  acquisita  dal  Comune  di
Lanciano  datore  di lavoro,  l' autorizzazione  in  data  13/02/2019,  prot.  n.  9206,  per  il  Dott.  Paolo
D' Antonio, Dirigente del Settore Programmazione finanziaria ed economica; 

· in  risposta  alla  nota  comunale  prot.  n.1873  del  07/02/2019,  è  stata  acquisita  dalla  provincia  di
Pescara  datore  di  lavoro,  l' autorizzazione  in  data  12/02/2019,  prot.  n.  3050,  per  la  Dott.ssa
Valentina Longo, Posizione organizzativa del Servizio gestione finanziaria; 

VISTI:
· il D.Lgs. n. 267/2000;
· il D.Lgs. n. 165/2001;
·  il D.P.R. n. 487/1994.

D E T E R M I N A

A. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e  ne costituiscono la  motivazione ai
sensi dell' art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.;
B.  di  nominare,  nelle  persone  di  seguito  indicate,  la  Commissione  esaminatrice  per  la  selezione  delle
candidature  ammesse alla  procedura  di mobilità  volontaria  di cui all' art.  30,  comma  2-bis,  del D.  Lgs.  n.
165/2001  e  s.m.i.,  per  la  copertura  di n.  1  posto  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  “Istruttore  direttivo
contabile”, categoria  “D”, presso il Comune di Fossacesia, da  assegnare  al Settore  Finanze  e  contabilità,  
indetta con bando pubblico del 10/05/2018: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 538 del 29/07/2019 - Pagina 3 di 5



1) Dott.  Paolo D' Antonio, Dirigente  del Settore  Programmazione finanziaria  ed economica del Comune  di
Lanciano, in qualità di Presidente della Commissione;
2) la  Dott.ssa  Valentina Longo, Posizione organizzativa  del Servizio  gestione  finanziaria  della  Provincia  di
Chieti, in qualità di componente esperto; 
3)  la  Sig.ra  Mariarosa  Di  Giuseppe,  Responsabile  titolare  di  P.O.  ad  interim  del  Settore  Finanze  e
Contabilità del Comune di Fossacesia, in qualità di componente esperto;  
C.  di nominare  Segretario  della  Commissione  di che  trattasi la  Dott.ssa  Carmela  Cericola,  Responsabile
titolare di P.O. del Settore Servizi istituzionali e alla Persona del Comune di Fossacesia, cat. D;
D. di dare atto che i componenti ed il segretario della  nominata  Commissione, nella  seduta  di insediamento,
dovranno rendere e sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l' insussistenza delle  incompatibilità
previste dalla legge in materia di partecipazione a commissioni per pubblici concorsi;
E.  di dare  atto  che  il compenso  riconosciuto  ai componenti esterni della  Commissione  verrà  calcolato  ai
sensi del D.P.C.M. 23/03/1995 e  dell' art.  62 del Regolamento comunale  già  citato,  oltre  al rimborso  delle
spese di viaggio se  dovute, demandando  al Responsabile  del Settore  Servizi istituzionali e  alla  persona  gli
adempimenti amministrativo-contabili in materia di impegno di spesa sul competente  capitolo di bilancio e  di
liquidazione;
F.  di dare  atto che il presente  provvedimento verrà  pubblicato all' Albo pretorio on-line, sulla  home  page  e
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di  concorso”,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.
33/2013 e s.m.i. del sito Internet istituzionale comunale.

Il Segretario comunale
                                                                                                     Dott.ssa Mariella Colaiezzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 538 del 29/07/2019 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: 538 Del 29/07/2019

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

Dati contabili:

Fossacesia,   __________29/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERV.FINANZIARIO

DI GIUSEPPE MARIAROSA 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO

COLAIEZZI MARIELLA

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia,  __________29/07/2019

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita' degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, e'
stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 30/07/2019 Il Responsabile della Pubblicazione

BLANDINI GIACOMO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Fossacesia . La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 538 del 29/07/2019 - Pagina 5 di 5




